
 

 

 

 

ES valstybių ir jų vertybinių popierių apžvalga 
2015 m. vasario 23 d. Nr. 8 

 

ES šalių 10 metų VVP pajamingumai ir jų savaitiniai pokyčiai 

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

Praėjusią savaitę Graikijos finansavimo ir vykdomų reformų klausimai šiek tiek pasistūmėjo link 

susitarimo. Savaitės pradžioje dar sunkiai susikalbant, penktadienį vykusiame euro grupės 

susitikime vieningos valiutos valstybių finansų ministrai ir Graikija parengė bendro teksto 

projektą, kuriam buvo pritarta. Jame numatyta, jog Graikijai bus pratęsta skolinimo programa 4 

mėnesiams, jei šalis įsipareigos tinkamai vykdyti turimų skolų grąžinimą bei tęsti pradėtas 

struktūrines reformas. Šiandien – vasario 23 d. – Graikija turi pateikti numatomų vykdyti 

reformų ir priemonių sąrašą, kurį euro zonos ministrai įvertins ryt. Panašu, jog Graikijos planas 

nurašyti dalį skolų ir nesilaikyti siūlomų reformų po mažu blanksta. Grįžtanti finansinė drausmė 

mažins regiono investuotojų nerimą, kuris atsispindės mažėjančiuose valstybių obligacijų 

pajamingumuose. 

Praėjusią savaitę Europoje buvo skelbta tarptautinės prekybos, statybų sektoriaus gamybos 

apimčių ir vartotojų pasitikėjimo statistika. Remiantis duomenimis, 2014 metų gruodį euro zonos 

prekybos perteklius, lyginant su praėjusiais metais, padidėjo nuo 13,6 mlrd. eurų iki 24,3 mlrd. 

eurų.  

Paskutinį praėjusių metų mėnesį produkcija statybų sektoriuje smuko: euro zonoje ši mažėjo 

0,8 proc., o visoje ES – 0,5 proc. Kaip atsvara blogoms naujienoms buvo išankstinis euro zonos 

vartotojų pasitikėjimo indeksas, kuris per vasarį pagerėjo 1,8 punktu – iki -6,7. Reuters 

ekonomistai tokių gerų rezultatų nesitikėjo, jų nuomone indeksas turėjo kilti tik iki -7,55 punktų. 

  



 

2     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Lietuva 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusią savaitę Lietuvoje buvo platinta 3548 dienų trukmės VVP emisija, kurios buvo 

išplatinta už 22 478 868 eurų (VVP paklausos ir išplatintos sumos santykis — 3,304, vidutinis 

metinis pelningumas — 0,827 proc.). 

> 2014 metų gruodį atlikta apklausa parodė, jog Lietuvos gyventojų lūkesčiai dėl jų namų ūkių 

bei bendros šalies finansinės situacijos ir toliau gerėja. 14 proc. apklaustųjų teigė, jog jų namų 

ūkio finansinė situacija per praėjusius metus pagerėjo, o 22 proc. – kad pablogėjo. 2013 m. 

apklaustųjų atsakymai buvo pasiskirstę atitinkamai 15 proc. ir 26 proc., o 2012 m. – 10 proc. ir 

34 proc.  

> Statistikos departamentas prognozuoja, jog daugiausiai dėl mažėjančių maisto produktų ir 

nealkoholinių gėrimų kainų vasario mėnesį vartotojų kainos šalyje gali mažėti 0,3 proc., o 

metinė defliacija pasiekti 1,6 proc. Kaip jau rašėme ankstesnėse apžvalgose, sausį vidutinė 

metinė defliacija šalyje buvo didžiausia nuo 2003 m. ir siekė 1,5 proc.  

> Užsienio prekybos duomenimis, per praėjusių metų pirmus 11 mėnesių šalies eksporto 

apimtis sumažėjo 0,44 proc., o importo – padidėjo 1,25 proc. Tai lėmė šalies prekybos deficito 

padidėjimą nuo 1,5 mlrd. eurų 2013 m. lapkritį, iki 1,9 mlrd. eurų 2014 m. lapkritį.   

> „Eurostat“ duomenimis, Lietuvos statybų sektoriaus apimtis praėjusių metų paskutinį ketvirtį 

augo 3,7 proc., palyginus su trečiuoju ketvirčiu. Palyginus su atitinkamu laikotarpiu 2013 m., per 

ketvirtą ketvirtį išaugo net 13,5 proc.   

Lietuva 2016 EUR Lietuva 2020 USD Lietuva 2022 EUR Lietuva 2024 EUR

Savaitės pokytis 0,00% -0,25% 0,88% 0,00%

Mėnesio pokytis -0,19% -0,33% 0,88% 1,91%

Nuo metų pradžios 0,01% 1,19% 6,36% 6,79%



 

3     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Vengrija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

>  Trečiadienį Vengrijos centrinis bankas paskelbė, jog, siekiant skatinti skolinimą mažoms ir 

vidutinėms įmonėms, bus padvigubinta vykdomos pigaus skolinimo komerciniams bankams 

programos apimtis. Pagal programą, Vengrijos centrinis bankas skolins šalies komerciniams 

bankams lėšas už nulines palūkanas, o šios lėšos galės būti skolinamos smulkiam ir vidutiniam 

verslui už ne didesnes, nei 2,5 proc. palūkanas. Išplėstos programos apimtis 2015 m. pasieks 1 

trln. forintų (apie 3,27 mlrd. eurų). Centrinio banko skaičiavimais, ši programa turėtų pridėti apie 

1 procentinį punktą prie šalies BVP augimo 2015 metais: tikimasi, kad rodiklis sieks 3-3,5 proc.  

> Rusijos prezidento Vladimiro Putino vizito Budapešte metu buvo pasirašytas susitarimas dėl 3 

mlrd. eurų vertės dujų tiekimo Vengrijai pratęsimo. Preliminariais skaičiavimais, tokio dydžio 

sandoris turėtų užtikrinti dujų tiekimą Vengrijai artimiausiems 4-5 metams. 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, per praėjusių metų vienuolika mėnesių Vengrijos eksportas 

augo 3 proc., o importas – 4 proc., lyginant su tuo pačiu periodu 2013 m. Prekybos balanso 

perteklius sumažėjo nuo 5,5 mlrd. eurų iki 4,6 mlrd. eurų. 

> „Eurostat“ duomenimis, Vengrijos statybų sektoriaus apimtis praėjusių metų paskutinį ketvirtį 

sumažėjo 0,8 proc., palyginus su trečiuoju ketvirčiu, o gruodį sumažėjo 6,5 proc., palyginus su 

lapkričiu. Palyginus su atitinkamu laikotarpiu 2013 m., gruodį rodiklis sumažėjo 2,2 proc., o per 

ketvirtą ketvirtį išaugo 6,6 proc.  

  

Vengrija 2019 EUR Vengrija 2020 EUR

Savaitės pokytis -0,21% -0,14%

Mėnesio pokytis 0,39% 0,97%

Nuo metų pradžios 0,78% 2,55%



 

4     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Rumunija  

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Trečiadienį Rumunijos premjeras paskelbė mokesčių reformos siūlymus. Kaip teigiama 

pranešime, nuo 2016 m. norima nuo 24 proc. iki 20 proc. sumažinti pridėtinės vertės mokestį 

(PVM) visoms prekėms ir paslaugoms, išskyrus mėsą, žuvį, daržoves ir vaisius. Šiems maisto 

produktams planuojama PVM sumažinti iki 9 proc. Taip pat siūloma nuo 2016 m. panaikinti 

mokestį nuo išmokamų dividendų, 2017 m. mažinti socialinio draudimo mokestį darbdaviams ir 

darbuotojams nuo 15,8 proc. iki 13,5 proc., ir nuo 10,5 proc. iki 7,5 proc., atitinkamai bei 2019 

m. mažinti pelno ir gyventojų pajamų mokestį nuo 16 proc. iki 14 proc. Skaičiuojama, jog 

mokesčių reforma, jeigu būtų įgyvendinta, 2016 m. sumažintų valstybės biudžeto pajamas 5,2 

mlrd. lėjų (1,17 mlrd. eurų), tačiau leistų padidinti BVP augimą vienu procentiniu punktu ir 

sukurtų apie 145 tūkst. naujų darbo vietų. 

> Tarptautinės konsultacijų bendrovės „EY“ atliktos studijos duomenimis, apie 90 proc. 

Rumunijos įmonių vadovų mano, jog šiais metais jų valdomų įmonių pajamos augs, 6 proc. 

mano, kad pajamos sumažės ir 4 proc. – kad pajamų dydis nepakis. Įmonių vadovai yra 

optimistiškai nusiteikę dėl šių metų pelno: tik 13 proc. respondentų mano, jog pelnas 2015 

metais sumažės arba išliks nepakitęs. 76 proc. „EY“ studijos respondentų teigė, kad 2015 

metais planuoja didinti investicijas, iš jų 53 proc. investicijas finansuos banko paskolomis. 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, per praėjusių metų vienuolika mėnesių Rumunijos 

eksportas augo 7 proc., o importas – 6 proc., lyginant su tuo pačiu periodu 2013 m. Prekybos 

balanso perteklius padidėjo nuo 5,2 mlrd. eurų. iki 5,3 mlrd. eurų. 

> „Eurostat“ duomenimis, Rumunijos statybų sektoriaus apimtis praėjusių metų paskutinį ketvirtį 

augo 7,3 proc., palyginus su trečiuoju ketvirčiu, o gruodį – 7,2 proc., palyginus su lapkričiu. 

Palyginus su atitinkamu laikotarpiu 2013 m., gruodį rodiklis išaugo net 15 proc., o per ketvirtą 

ketvirtį – 2 proc. 

 

Rumunija 2024 EUR

Savaitės pokytis 0,13%

Mėnesio pokytis -0,18%

Nuo metų pradžios 3,79%



 

5     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

  



 

6     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Slovėnija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Penktadienį Slovėnijos parlamentas patvirtino naują biudžeto planą 2015 metams, pagal kurį 

prognozuojama, kad valstybės biudžeto deficitas šiemet sumažės iki 2,9 proc. BVP, kai, 

preliminariais duomenimis, praėjusiais metais rodiklis siekė apie 5,3 proc. BVP.  

> Ketvirtadienį pasirodžiusioje TVF ataskaitoje daroma išvada, jog Slovėnija atsigauna po gilios 

finansų krizės. Prognozuojama, jog Slovėnijos BVP augimas 2015 ir 2016 metais sieks 1,9 

proc. ir 1,7 proc., atitinkamai. Pagrindiniai nurodyti augimo rizikos veiksniai yra nepakankamas 

reformų įgyvendinimas bei mažesnė, nei tikimasi, išorinė paklausa.  

> Slovėnijos finansų ministerijos duomenimis, šių metų sausį užfiksuotas 144,4 mln. eurų 

biudžeto deficitas, lyginant su 222,4 mln. eurų 2014 m. sausį. Biudžeto pajamos per laikotarpį 

išaugo beveik 8 proc., o išlaidos sumažėjo 3 proc.  

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, per praėjusių metų vienuolika mėnesių Slovėnijos 

eksportas augo 6 proc., o importas nepakito, lyginant su tuo pačiu periodu 2013 m. Prekybos 

balanso perteklius padidėjo nuo 0,5 mlrd. eurų iki 1,4 mlrd. eurų. 

> „Eurostat“ duomenimis, Slovėnijos statybų sektoriaus apimtis praėjusių metų paskutinį ketvirtį 

sumažėjo 7,6 proc., palyginus su trečiuoju ketvirčiu, o gruodį – 1,5 proc., palyginus su lapkričiu. 

Palyginus su atitinkamu laikotarpiu 2013 m., gruodį rodiklis išaugo 4,6 proc., bet per ketvirtą 

ketvirtį sumažėjo 3,2 proc.  

Slovėnija 2020 EUR Slovėnija 2024 EUR Slovėnija 2026 EUR

Savaitės pokytis -0,09% -0,17% -0,36%

Mėnesio pokytis 9,47% 20,38% 23,17%

Nuo metų pradžios 16,93% 31,73% 32,15%



 

7     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Portugalija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusią savaitę Portugalijos 10-ies metų vyriausybės obligacijų pajamingumas pasiekė 

žemiausią lygį nuo 1997 m., kai naujienų agentūra Bloomberg pradėjo kaupti šiuos duomenis. 

Tai reiškia, jog investuotojai teigiamai vertina šalies pažangą sprendžiant viešųjų finansų krizę 

ir indikuoja mažėjantį rizikingumą. Palyginus, dar 2012 m. Portugalijos 10 metų VVP 

pajamingumas buvo pasiekęs 18,29 proc. aukštumas. Šalies ministras pirmininkas Pedro 

Passos Coelho dar kartą patvirtino, jog sumažėjus skolinimosi kainai bus anksčiau laiko 

apmokėta dalis Tarptautinio valiutos fondo šaliai suteiktos paskolos – 14 mlrd. eurų.  

> Užsienio prekybos duomenimis, per praėjusių metų pirmus 11 mėnesių šalies eksporto 

apimtis augo 1,6 proc., o importo – 3,4 proc. Tai lėmė šalies prekybos deficito padidėjimą nuo 

8,6 mlrd. eurų 2013 m. lapkritį, iki 9,6 mlrd. eurų 2014 m. lapkritį. 

> „Eurostat“ duomenimis, Portugalijos statybų sektoriaus apimtis praėjusių metų paskutinį 

ketvirtį sumažėjo 0,8 proc., palyginus su trečiuoju ketvirčiu, o gruodį sumažėjo 0,5 proc., 

palyginus su lapkričiu. Palyginus su atitinkamu laikotarpiu 2013 m., gruodį rodiklis sumažėjo 4 

proc., o ketvirtą ketvirtį – 5,2 proc.   

Portugalija 2023 EUR Portugalija 2024 EUR

Savaitės pokytis 0,91% 1,08%

Mėnesio pokytis 2,42% 2,54%

Nuo metų pradžios 3,30% 3,66%



 

8     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Kroatija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusios savaitės sekmadienį Kroatijoje prisiekė sausį išrinkta naujoji šalies prezidentė 

Kolinda Grabar-Kitarovic. Inauguracinėje kalboje naujoji šalies vadovė sakė, jog šaliai 

reikalingas vieningas požiūris į šalies ateitį bei norimas spręsti problemas. Pasak prezidentės, 

šalis negali gyventi skolindamasi iš ateities kartų ir turi imtis neatidėliotinų veiksmų gerinant 

šalies ekonomiką. 

> Naujausiame Kroatijos naftos ir dujų paieškos licencijavimo etape norą ieškoti gamtinių 

išteklių pareiškė net 7 bendrovės. Kroatija skaičiuoja, jog naujai suteiktos licencijos per 

ateinančius keturis metus pritrauks apie 2,5 mlrd. JAV dolerių investicijų. 

> Ketvirtadienį Kroatijos verslo ir prekybos ministras Gordan Maras paskelbė, jog šalis skirs 

578,22 mln. JAV dolerių subsidijų vietos verslui. Tiesa, 88 proc. 2015 metais skiriamų pinigų 

yra iš Europos Sąjungos fondų. 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, per praėjusių metų vienuolika mėnesių, lyginant su metais 

anksčiau, Kroatijos eksportas išaugo 8 proc., importas – 2 proc., o prekybos balanso deficitas 

sumažėjo nuo 6,6 mlrd. eurų iki 6,2 mlrd. eurų. 

  

Kroatija 2018 EUR

Savaitės pokytis 0,14%

Mėnesio pokytis -0,08%

Nuo metų pradžios 0,67%



 

9     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Bulgarija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

> Praėjusią savaitę Bulgarijos Vyriausybė atidėjo balsavimą dėl planuojamo 8 mlrd. eurų 

skolinimosi baimindamasi nesulaukti reikiamo skaičiaus koalicijos partnerių balsų. Dėl šios 

priežasties balsavimas bei diskusijos šia tema atidėtos šiai savaitei. Pagal dabartinį planą 

Bulgarija 2015 metais planuoja skolintis 3,5 mlrd. eurų, iš kurių 1,5 mlrd. bus skirti išpirkti šiais 

metais pasibaigiančią obligacijų emisiją, o kiti – finansuoti valstybės biudžeto deficitą. 

> Bulgarijos energetikos ministras paskelbė, jog praėjusią savaitę šalies nacionalinė elektros 

bendrovė pasirašė memorandumą su dviem JAV elektrinėmis, kuris numato naujas ilgojo 

laikotarpio įsiskolinimų grąžinimo sąlygas. Šalies įmonė elektrinėms yra skolinga 600 mln. 

Bulgarijos levų (306,8 mln. eurų). 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, per praėjusių metų vienuolika mėnesių, lyginant su metais 

anksčiau, Bulgarijos eksportas sumažėjo 2 proc., importas nepakito, o prekybos balanso 

deficitas padidėjo nuo -3,1 mlrd. eurų iki -3,6 mlrd. eurų. 

> „Eurostat“ duomenimis, Bulgarijos statybų sektoriaus apimtis praėjusių metų paskutinį ketvirtį 

sumažėjo 0,5 proc., palyginus su trečiuoju ketvirčiu, o gruodį sumažėjo 0,2 proc., palyginus su 

lapkričiu. Palyginus su atitinkamu laikotarpiu 2013 m., gruodį rodiklis augo 2,1 proc., o ketvirtą 

ketvirtį – 2,3 proc. 

 

Bulgarija 2024 EUR

Savaitės pokytis -0,31%

Mėnesio pokytis 1,37%

Nuo metų pradžios 5,13%


